
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 18   DEL  11-02-2020 

 
 

OGGETTO: 
OCDPC n. 553/2018 - DGR 337/2019 - SISMA 2016 - Contributi ai Comuni marchigiani 
di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-legge n. 189/2016 e s.m.i. per la realizzazione di 
impianti di fermata necessari a servire le aree SAE. Decreto del Dirigente della P.F. 
trasporto pubblico locale, logistica e viabilità n.1066 del 03/10/2019. - 
APPROVAZIONE PROGETTO ESECUTIVO. 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  undici del mese di febbraio alle ore 18:30, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE P 

Sfascia Stefano ASSESSORE P 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    5  Assenti  n.    0 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE 
Dr.ssa Alessandra Secondari 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO CHE: 

 I territori delle regioni Abruzzo, Lazio, Marche, e Umbria sono stati colpiti dagli 

eventi sismici del 24 agosto e del 26 e 30 ottobre 2016 e seguenti; 

 Per effetto degli ingenti danni che hanno interessato in modo considerevole tutto il 

territorio del Comune di Camerino il centro storico è stato dichiarato “zona rossa”; 

 Tali fenomeni sismici hanno provocato il coinvolgimento di persone, ulteriori crolli, 

l'interruzione dei servizi essenziali e un complessivo aggravamento delle condizioni 

di vita nelle zone interessate; 

 E’ stato necessario porre in essere, in termini di urgenza, ogni azione utile per la 

programmazione ed esecuzione degli interventi finalizzati a ricondurre le 

popolazioni colpite dagli eventi calamitosi alle normali condizioni di vita; 

 Nelle more dell’avvio della ricostruzione e del ritorno alle normali condizioni di vita 

è stato imprescindibile assicurare alle popolazioni interessate ogni immediato 

sostegno atto a consentire la tutela degli interessi fondamentali, avuto riguardo in 

particolare all’integrità della vita ed alla salubrità dell’ambiente; 

 Tali situazioni emergenziali hanno determinato la necessità di individuare nuove 

Soluzioni abitative in emergenza (SAE) mediante la realizzazione di strutture 

destinate ai cittadini con casa inagibile o in “zona rossa”, che consentano loro di 

vivere nei territori colpiti fino alla ricostruzione. 

 In seguito alla realizzazione delle Soluzioni Abitative di Emergenza, al fine di 

attenuare l’impatto degli eventi sismici sulla popolazione, direttamente o 

indirettamente coinvolta, di mantenere l’identità del territorio, di ricostruire il 

tessuto economico-sociale, si sono aperte esigenze di mobilità completamente 

nuove, si è ravvisata pertanto la necessità di dotare tali aree di idonee fermate per 

l’uso dei servizi di trasporto pubblico locale su gomma. L’Ordinanza di Protezione 

Civile n. 553/2018 comma 2 dell’art. 6, individua le risorse da utilizzare per la 

realizzazione di tali impianti di fermata necessari a servire le aree SAE, dei Comuni 

marchigiani di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-legge n. 189/2016, con particolare 

riferimento al servizio urbano del Comune di Camerino, nel limite massimo di 

230.000,00 euro; 

 Con Deliberazione della Giunta Regionale N.337 del 26/03/2019 sono state 

approvate le modalità di individuazione del programma di finanziamento e i criteri 

per l’accesso alle risorse destinate ai Comuni per interventi di miglioramento 

dell’accessibilità ai servizi di TPL ed in particolare delle fermate esistenti nonché gli 

schemi per la realizzazione delle aree di fermata; 

 Con Decreto del Dirigente Soggetto Attuatore Sisma 2016 n. 727 del 18/06/2019 è 

stato stabilito di dare attuazione al comma 2 dell’art. 6 dell’ OCDPC n. 553/2018 

per il finanziamento ai Comuni marchigiani, di cui agli allegati 1 e 2 del decreto-



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

legge n. 189/2016, per la realizzazione di impianti di fermata necessari a servire le 

aree SAE; 

 Con Nota N.14471 del 19/07/2019 veniva presenta la domanda di finanziamento di 

N. 14 impianti di fermate necessari a servire le aree S.A.E.; 

 Con decreto del dirigente della P.F. trasporto pubblico locale, logistica e viabilità 

n.1066 del 03/10/2019, assunto al protocollo N. 21389 del 28/10/2019, è stata 

approvata la graduatoria di merito dei progetti ammissibili a finanziamento, da cui 

risultano finanziate al Comune di Camerino N.10 fermate così suddivise: 

NUMERO ID 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

27 409 19.000,00 € 19.000,00 € 

30 410 19.000,00 € 19.000,00 € 

35 415 19.000,00 € 19.000,00 € 

37 417 19.000,00 € 19.000,00 € 

36 416 19.000,00 € 19.000,00 € 

31 411 19.000,00 € 19.000,00 € 

32 412 19.000,00 € 19.000,00 € 

33 413 19.000,00 € 19.000,00 € 

34 414 19.000,00 € 19.000,00 € 

38 418 19.000,00 € 5.050,00 € 

39 419 17.000,00 € 0,00 € 

40 420 17.000,00 € 0,00 € 

41 421 17.000,00 € 0,00 € 

42 422 17.000,00 € 0,00 € 

  
Totale Contributo 

richiesto  
258.000,00 € 

Totale Finanziamento 
Concesso 

176.050,00 € 

ATTESO CHE: 

Con Determinazione n. 12 del 13/01/2020 del Settore 3^ Territorio, LL.PP., 

Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, è stato affidato al Geom. 

Emanuele Cambriani, iscritto al Collegio dei Geometri al N.306 P.iva 01418590434, 

l’incarico per la Progettazione Definitiva/Esecutiva (da attuare in unica fase), Direzione 

Lavori e Coordinamento per la Sicurezza in fase di Progettazione ed Esecuzione 

dell’intervento denominato “REALIZZAZIONE IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A 

SERVIRE LE AREE SAE” 

 

VISTO il progetto Esecutivo delle seguenti fermate (N.27/ID.409 – N. 30/ID.410 – 

N.31/ID.411 – N.32/ID.412 – N.33/ID.413 – N.34/ID.414 – N.35/ID.415 – N.36/ID.416 – 

N.37/ID.417 – N.38/ID.418) predisposto dal Geom. Emanuele Cambriani assunto al 

protocollo dell’Ente al N. 2725 del 03/02/2020 successiva integrazione e parziale 

sostituzione Prot. N. 3082 del 06/02/2020, composto per ognuno degli interventi dai 

seguenti elaborati: 

- Corografia     -      Particolare Strutturale  



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

- Stralcio PRG     -      Vista 3D 

- Stralcio Catastale    -      Quadro Economico  

- Relazione Tecnica    -      Elenco Prezzi  

- Documentazione Fotografica  -      Computo Metrico Estimativo  

- Planimetria Generale   -      Stima incidenza Sicurezza  

- Pianta e Prospetti     -      Analisi Prezzi  

- Sezione 

Che si conclude con il seguente riepilogo di spesa:  
 

NUMERO ID 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

IMPORTO DI 

PROGETTO  

27 409 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

30 410 19.000,00 € 19.000,00 € 16.300,00 € 

35 415 19.000,00 € 19.000,00 € 17.000,00 € 

37 417 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

36 416 19.000,00 € 19.000,00 € 17.600,00 € 

31 411 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

32 412 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

33 413 19.000,00 € 19.000,00 € 17.400,00 € 

34 414 19.000,00 € 19.000,00 € 17.800,00 € 

38 418 19.000,00 € 5.050,00 € 17.700,00 € 

   

Totale Finanziato 
Concesso  

176.050,00 € 

Totale Importo di 
Progetto 

174.600,00 € 

DATO ATTO CHE: 

 Al fine di realizzare un allestimento completo della fermata N.38 ID 418 per la 

quale è previsto un costo di € 17.700,00 solo parzialmente finanziata per € 

5.050,00 si rende necessario procedere mediante copertura Economica con Fondi 

al Bilancio Comunale per la parte residua pari ad € 12.650,00;   

 Il costo complessivo dell’intervento pari ad € 174.600,00 come risulta dal riepilogo 

di spesa di cui sopra, trova copertura economica sui fondi al cap. 2915 

“REALIZZAZIONE IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE AREE SAE” del 

corrente esercizio finanziario 2020 in corso di definizione gestione residui; 

 Per il presente progetto è stato acquisito il CUP: E11F19000260006; 

 L’intervento è inserito nella programmazione 2019-2021, elenco annuale 2019 

come da aggiornamento del piano approvato dal Consiglio Comunale Con Delibera 

N. 90 del 23/12/2019; 

 Si rende necessario per dare concreta attuazione agli interventi approvare il 

progetto di cui al presente documento istruttorio; 

VISTI:   



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2020 Pag. 5  COMUNE DI CAMERINO 

- Il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

- Il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- Il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore; 

- Il D.L. 189/2016 e s.m.i., le relative Ordinanze Commissariali e di Protezione Civile; 
 

Tutto ciò premesso, 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000: 

 In ordine alla regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Settore 3^ 

Territorio, LL.PP., Manutenzione, Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica Ing. 

Marco Orioli: favorevole; 

 In ordine alla regolarità contabile espresso dal Responsabile del Settore 

Finanziario Dr Giuliano Barboni: favorevole; 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa 

 

DELIBERA 

1) Di rendere la premessa parte integrante, sostanziale e motivazionale del presente 

atto; 

2) Di approvare il Progetto Esecutivo dei Lavori di “REALIZZAZIONE IMPIANTI DI 

FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE AREE SAE” delle seguenti fermate (N.27/ID.409 

– N.30/ID.410 – N.31/ID.411 – N.32/ID.412 – N.33/ID.413 – N.34/ID.414 – 

N.35/ID.415 – N.36/ID.416 – N.37/ID.417 – N.38/ID.418) – composto per ognuno 

degli interventi dai seguenti elaborati:  

- Corografia     -      Particolare Strutturale  

- Stralcio PRG     -      Vista 3D 

- Stralcio Catastale    -      Quadro Economico  

- Relazione Tecnica    -      Elenco Prezzi  

- Documentazione Fotografica  -      Computo Metrico Estimativo  

- Planimetria Generale   -      Stima incidenza Sicurezza  

- Pianta e Prospetti     -      Analisi Prezzi  

- Sezione 

Che si conclude con il seguente riepilogo di spesa:  
  

NUMERO ID 
CONTRIBUTO 

RICHIESTO 

IMPORTO 

FINANZIAMENTO 

IMPORTO DI 

PROGETTO  

27 409 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

30 410 19.000,00 € 19.000,00 € 16.300,00 € 

35 415 19.000,00 € 19.000,00 € 17.000,00 € 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2020 Pag. 6  COMUNE DI CAMERINO 

37 417 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

36 416 19.000,00 € 19.000,00 € 17.600,00 € 

31 411 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

32 412 19.000,00 € 19.000,00 € 17.700,00 € 

33 413 19.000,00 € 19.000,00 € 17.400,00 € 

34 414 19.000,00 € 19.000,00 € 17.800,00 € 

38 418 19.000,00 € 5.050,00 € 17.700,00 € 

   

Totale Finanziato 
Concesso  

176.050,00 € 

Totale Importo di 
Progetto 

174.600,00 € 
 

3) Di procedere alla realizzazione della fermata N.38 ID 418 solo parzialmente 

finanziata per € 5.050,00 mediante copertura Economica con Fondi al Bilancio 

Comunale per € 12.650,00;   

4) Di dare atto che il costo complessivo dell’intervento pari a € 174.600,00 come 

risulta dal quadro riepilogativo di cui sopra, trova copertura economica sui fondi al 

cap. 2915 “REALIZZAZIONE IMPIANTI DI FERMATA NECESSARI A SERVIRE LE AREE 

SAE” del corrente esercizio finanziario 2020 in corso di definizione gestione 

residui; 

5) Di dare atto che è stato acquisito il seguente CUP: E11F19000260006; 

6) Di dare mandato al Responsabile del Settore 3^ Territorio, LL.PP., Manutenzione, 

Ambiente, Sisma Ricostruzione Pubblica, e al Responsabile del 2^ Settore 

Finanziario, ciascuno per quanto di competenza, di predisporre gli atti necessari e 

conseguenti per dare attuazione alla presente Deliberazione; 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con voti favorevoli unanimi legalmente resi, 

 

DELIBERA 

Di rendere il presente atto amministrativo immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.  

 

 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 18 del 11-02-2020 Pag. 7  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' TECNICA 
 
 
Data: 11-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Ing. Marco Orioli 
PARERE:   in ordine alla REGOLARITA' CONTABILE 
 
 
Data: 11-02-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Giuliano Barboni 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
   Il Sindaco      Il Segretario generale 

F.to Dr. Sandro Sborgia               F.to Dr.ssa Alessandra Secondari 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
 
Camerino, 13-02-2020 
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 13-02-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 11-02-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


